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FÆLLESFOREDRAG: 
5. september 2023 
Portalen Greve kl. 14.00-16.00 
Tove Ditlevsen i ord og sang  
Jens Andersen og Kristian la Cour 
Tove Ditlevsen har de seneste år fået en ny storhedstid med international succes, og 
hendes litteratur var da også på mange måder forud for sin tid. Hun brugte sit eget liv 
– psykisk sygdom, misbrug og nederlag – nådesløst i sin litteratur. Samtidig var hun 
en stor humorist der brugte ironi og sarkasme som et våben i et forfatterskab, der var 
rigere og mere vidt forgrenet end de fleste aner. 
Med udgangspunkt i sin nye, anmelderroste bog DITLEVSEN tager Jens Andersen 
tilhørerne med ud i både kendte og ukendte dele af Tove Ditlevsens kunst. Med en 
række nye kilder – private breve, manuskripter, glemte digte og selvbiografiske 
avisskriverier – tegner Jens Andersen det hidtil mest nuancerede portræt af én af de 
største i dansk litteratur. 
 
19. december 2023 
Teaterbygningen Køge kl. 14.00-16.00 
Muldvarpen i Nordkorea 
Ulrich Larsen 
Oplev et foredrag med Ulrich Larsen, som er kendt fra den prisvindende danske 
dokumentar ”Muldvarpen – undercover i Nordkorea”, hvor han rejser ind i det lukkede 
Nordkorea. 
Hvorfor brugte en helt almindelig dansk familiefar fra Vestegnen ved København 11 år 
af sit liv på at infiltrere Nordkorea? Hvad var motivationen? Og hvordan skjulte Ulrich 
de konstante løgne for sin hustru, mens han som Muldvarp rejste verden rundt med 
skjult kamera og mikrofon? 
Kom med Ulrich Larsen på en surrealistisk rejse til Nordkorea – og hør ham fortælle 
den fascinerende beretning om, hvordan han bluffede sig ind i hjertet af det 
Nordkoreanske regime – noget som CIA i 20 har forsøgt, men uden held 

 
20. marts 2024 
Portalen Greve kl. 14.00-16.00 
Vladimir Putin 
Samuel Rachlin 
Forfatter og journalist Samuel Rachlin er aktuel med en ny bog om Ruslands 
præsident, Vladimir Putin. Samuel Rachlin er født og opvokset i Rusland og har i 
årtier dækket russiske forhold som korrespondent og kommentator for bl.a. TV2 og 
Politiken. 
Kom tæt på krigspræsidenten i Kreml. Samuel Rachlin giver sit bud på, hvordan man 
skal forstå Vladimir Putins verdensbillede – og frygte det. Med sit dybe og personlige 



kendskab til Rusland, beskriver han Putins jerngreb om den russiske folkestemning, 
som han styrer med propaganda og en blanding af brutalitet og vulgaritet. 
 

FOREDRAG: 
Kaliffen kommer – ISIS flytter ind 
Jan Tvernø 
Syrien er kontrasternes land. Der er ekstrem forskel på de smarte cafeer i 
Damaskus og ruinhoberne i Homs og Palmyra.  
Forud for det arabiske forår besøgte adskillige millioner turister Syrien årligt og 
landet var særdeles velstående. Nu kommer der ca. 3.000 udlændinge om året, alt 
ligger i ruiner, elektricitet er rationeret og benzin købes kun på det sorte marked. I 
kølvandet på det arabiske forår, så Islamisk Stat deres snit til at destabilisere landet 
i deres stræben efter et muslimsk kalifat i regionen og situationen eskalerede hurtigt. 
Uanset tilstand, er Syrien et spændende historisk land med en gæstfri befolkning. 
Jan fortæller med indlevelse og rigt billedmateriale om kontrasternes Syrien efter det 
arabiske forår. 
 
Kvindelige verdensledere 
Flemming Ytzen 
De nordiske lande har været i front med kvindelige politiske ledere: Foruden Mette 
Frederiksen og Helle Thorning-Schmidt har især Sanna Marin i Finland og Erna 
Solberg og Gro Harlem Brundtland i Norge, været rollemodeller i ligestillingen. I USA 
løb Hillary Clinton ind i modvind, men der kan være et gennembrud på vej med Nikki 
Haley i det Republikanske Parti til præsidentvalgkampen i 2024. I Østasien blev 
Indiens Indira Gandhi, Pakistans Beazir Bhutto og Aung San Suu Kyi i Burma/
Myanmar store historiske skikkelser, men de er for længst fortid. Vi ser på ligheder 
og forskelle blandt kvindelige topledere på tværs af kulturer, politiske systemer og 
kontinenter. 
 
I lyset af Vermeer 
Tea Baark Mairey 
Johannes Vermeer (1632-75) var en nederlandsk maler og regnes for en af den 
nordeuropæiske baroks mest talentfulde kunstnere. Han var aktiv i den periode man 
kalder den hollandske guldalder. Der vides ikke meget om hans liv, lige såvel som 
han kun tilskrives ca. 35 malerier. Ikke desto mindre er Vermeers interiørbilleder af 
hverdagsscener, hvor handlingen synes at være gået i stå, præget af en helt særlig 
lysvirkning og stemning, der forener dem med et stærkt nærvær og tidsløshed. På 
foredraget kommer vi omkring denne gådefulde mester, der med sit sofistikerede 
farvebrug, særlige kompositioner og poetiske lys vedbliver med at fascinere og 
vække undren. 
 
Homo Sapiens – menneskets tilblivelse 
Frederik Lindskov 
Der findes vel næppe nogen mere spændende historie end vores egen. At denne så 
tilmed involverer alt fra meteornedslag, kontinentaldrift og istider til opfindelsen af 



stenredskaber, ild og avanceret sprogbrug, gør den ikke just mere kedelig. Historien 
om menneskets tilblivelse har det hele – og så er den jo frem for alt slet ikke 
færdigskrevet endnu. Kunstig intelligens er nu så avanceret, at vi står på tærsklen til 
en helt ny epoke – den computerteknologiske tidsalder. Vi må så bare håbe på, at 
udviklingen af ny teknologi også denne gang vil være til gavn for os mennesker. 
Med Sind og Sjæl flaaet og sprængt i stumper og stykker 
Simon Ankjærgaard 
Små 30.000 dansksindede sønderjyder kæmpede på tysk side under 1. verdenskrig. 
6.000 kom aldrig hjem igen. Og blandt dem, der gjorde, kom tusindvis hjem med ar 
på sjælen. En af skæbnerne var Rasmus Christian Petersen. Han hængte sig 30 år 
efter krigens afslutning – som offer for et sind, der var blevet sønderrevet i de 
nordfranske skyttegrave og over tabet af sin bror som også deltog i krigen.Vi skal 
høre historien om Simon Ankjærgaards oldefar, der aldrig blev den samme efter 
mødet med krigens rædsler. Det er også fortællingen om de mange sønderjyder, der 
kæmpede på tysk side, om deres oplevelser, deres tab og deres kollektive 
krigstraume. Det er den lille historie i den store – og omvendt. 
 
”Vi skal jo dø” – så snak da om det   
Anne Knudsen 
”Vi skal jo dø” er et underholdende og debatskabende foredrag, som tager livtag 
med en række tabuer i forhold til liv, sygdom og død. Hvorfor stikker vi hovedet i 
busken og undgår at tale med vores børn og gode venner om det eneste, som vi 
ved med sikkerhed: At vi på tidspunkt skal dø? Foredraget tager udgangspunkt i 
fortællinger fra Anne Knudsens mange år som praktiserende psykolog og 
krisepsykolog, hvor hun har mødt både menneskelig lidelse og menneskelig styrke. 
Der fortælles om det at ældes, frygten for svækkelse og sygdom og at være 
afhængig af hjælp fra andre – og om den skamfølelse, som mange oplever ved 
disse tab. Og ikke mindst fortælles om betydningen af, at have gjort sig overvejelse i 
forhold til sygdom, genoplivning, aktiv dødshjælp, begravelse og få talt med sine 
børn og venner om, hvilke ønsker og tanker vi har om dette. 
 
Tysklands betydning for Danmark 
Flemming Ytzen 
I 1949 blev det grundlæggelsen af den tyske Forbundsrepublik og Atlantpagten og 
Nato, der kom til at regulere de dansk-tyske relationer. Den konservative kansler 
Konrad Adenauer og hans statsministerkollega H.C. Hansen, lagde i 1955 
fundamentet til harmoniske dansk-tyske relationer. Socialdemokraten Willy Brandt 
var fortrolig med den nordiske samfundsmodel og blev et forbillede for europæiske 
socialdemokrater i arbejdet for velfærdsstat og international afspænding. Med først 
Helmut Schmidt og siden Helmut Kohl, kom der anderledes udfordringer. 
Forventningerne til Angela Merkel var nok urealistiske. Her i nutiden presser især 
Ukrainekrigen og klimapolitikken Olaf Scholz og hans såkaldte zeitenwende, der 
bedste kan oversættes med ”historisk vendepunkt”. 
Der er lagt op til et spændende foredrag. 
 
Indvandring til Danmark – hvordan har vi klaret den udfordring 
Ole Schramm 
Der er altid kommet indvandrere til Danmark: Hollændere, jøder, russere, polakker, 



tyskere, svenskere, ungarere og mange andre. Det rejser mange spørgsmål. 
Hvorfor kom de? Hvordan blev de modtaget? Hvordan fandt de sig til rette? 
Forsøgte de at blive integreret? Eller var der mange problemer forbundet med 
integrationen? Hvad er integration i det hele taget? Ja – spørgsmålene er mange. 
Liv i rummet. Er vi alene? 
Jens Olaf Pepke Pedersen 
Af alle de spørgsmål vi mennesker stiller os selv, er spørgsmålet om livets oprindelse 
vel et af de største, og i betragtning af universets umådelige størrelse er det næsten 
umuligt at forestille sig, at Jorden skulle være det eneste sted livet er opstået. De 
grundlæggende forudsætninger som gjorde liv muligt på Jorden må jo findes et utal af 
steder. Ser vi imidlertid nærmere på de specielle forhold som livet har haft på Jorden, 
er det dog ikke oplagt at der er liv overalt i universet. Fx. har Jorden næsten lige siden 
sin dannelse haft et usædvanligt gunstigt og stabilt klima hvor der hele tiden har været 
flydende vand. Alligevel tog det milliarder af år før komplekse livsformer blev udviklet. 
Så måske er vi mennesker ret usædvanlige skabninger i universet. I foredraget ser vi 
på nogle af betingelserne for skabelsen af liv, vi vil se på jagten efter liv i solsystemet 
og radioastronomernes eftersøgning blandt fjerne stjerner. 
 
Kunstnerkolonien Fynboerne 
Dina Rawat 
Fynboerne er betegnelsen for en gruppe billedkunstnere der levede og arbejdede 
på Fyn. Kernen i kolonien var billedkunstnerne Peter Hansen, Fritz og Anna Syberg, 
Johannes og Alhed Larsen, men mange flere var tilknyttet gruppen, der også 
rummede nogle af tidens kendte forfattere. Fynbomalerne hyldede det enkle liv. De 
hentede deres motiver i de nære omgivelser, i landskabet og i hjemmet, men de var 
også vidt berejste og i stand til at hente nye strømninger hjem til Danmark. I 
København døbte man nedsættende gruppen træskomalerne, men med tiden kom 
de til at indtage en betydelig plads i dansk kunsthistorie. I foredraget ser vi på de 
enkelte kunstnere, hvordan kolonien opstod og etablerede sig samt hvad det var der 
gjorde dem så særlige, at de tilmed fik deres eget museum. 
 
Ikke anerkendt 
Jan Tvernø 
Vi kommer på en fotografisk skildring af rejser i Transnistrien, Somaliland og Irakisk 
Kurdistan. Tre lande som i realiteten ikke eksisterer, men som De Facto er 
selvstændige med egne regeringer, forfatninger, flag og egne penge.  
I kommunistiske Transnistrien klemt inde mellem Ukraine og Moldova, hvor 
Leninstatuer og Sovjetsymboler stråler om kap med nye dyre biler, møder vi Ludmila 
og Andrei, som drømmer sig tilbage til Sovjetunionen. 
I strengt muslimske Solmaliland på Afrikas Horn møder vi den levende legende Dr. 
Edna Adnan, foregangskvinde i kampen mod kvindeundertrykkelse i et stærkt 
mandsdomineret samfund. I Irakisk Kurdistan møder vi Omed, som har overlevet to 
giftgasangreb. Vi besøger Saddam Husseins torturkamre. Lidelserne til trods er det 
kurdiske folk imødekommende, smilende og ivrige efter at fortælle deres uvirkeligt 
grusomme historier. 
 
Jazz i Danmark 
Ole Schramm 



Hvad er den danske guldalderjazz? Hvordan blev jazzen modtaget i Danmark? Fik 
besættelsen betydning for jazzen? Hvorfor var New Orleans så populær i 
1950’erne? Det, samt fortællingen om hvilke danske og amerikanske jazzmusikere 
og sangere der har betydet noget for jazzen i Danmark skal vi blandt andet høre om.  
Cornelis Vreeswijk 
Michael Christophersen 
Cornelis Vreeswijk havde humor og var fyldt af socialindignation. Han var måske 
lige så meget det vi i dag kalder ”Stand-up’er”, som han var visesanger. Han var på 
de fattiges og underpriviligeredes side – de svenske myndigheder var fjenden. Han 
havde temperament og problemer med at styre det. Han måtte i fængsel for et 
overfald på en transvestit og skattevæsnet var efter ham, hvilket bl.a. var skyld i, at 
han flyttede til København, hvor han boede i flere år. Men både arrangører, 
fængselsbetjente og publikum elskede ham og hans fejlbarlighed. Når han optrådte, 
fortalte han historier om skæbner, altid med ironi og et glimt i øjet. Historien blev 
afrundet med en sang som rummede et aspekt af historien. Vi skal høre anekdoter, 
fortællinger og ikke mindst sange – Og der må gerne synges med på sange som: 
Veronica, Felicia og Somliga går i trasiga sko. 
 
Deporteret til Livø og Sprogø 
Henning Frandsen 
Fra 1911 til 1961 husede Livø i Limfjorden en ø-anstalt for såkaldt ”antisociale og 
kriminelle, åndssvage mænd” – og fra 1923 til 1961 risikerede ”sexuelt løsagtige, 
åndssvage unge piger og kvinder” at havne på Sprogø. 
Da middelklasseforældrene var begyndt at føde færre børn, mens arbejder og 
bondebefolkningen fortsat avlede mange børn, frygtede den socialdemokratiske 
minister K.K. Steincke med flere, at Danmark ville blive oversvømmet af 
”undermålere”, ”minusindivider” og  ”defekte”, som man kaldte de uønskede mænd 
og kvinder. 
Derfor skulle man forhindre disse grupper i at få børn via bl.a. kastration og 
sterilisation, i første omgang dog ved at internere dem på øerne Livø og Sprogø. 
 
Niels Stensen 
Preben Hartmann-Petersen 
Den verdensberømte danske videnskabsmand Niels Stensens forunderlige livsløb 
strakte sig fra 1638-1686, hvor han nåede ufatteligt meget. Niels kom til verden i et 
velhavende københavnsk borgerhjem, men døde syg og fattig i den tyske by 
Schwerin. Han fik sin akademiske uddannelse på Københavns universitet, hvorefter 
han rejste til udlandet. Hans fagområder strakte sig fra medicin og biologi over 
geologi til matematik. Han endte i teologien, hvor han opnåede at blive saligkåret – 
et stort tab for naturvidenskaberne – ikke blot i Danmark, men også internationalt. 
 
Claude Monet og impressionismen 
Tea Baark-Mairey 
Den franske maler Claude Monet var en af impressionismens helt centrale 
skikkelser. Han skildrede, ligesom de øvrige impressionister, den moderne verden i 
slutningen af 1800-tallet. Monet malede lysflimrende billeder med en karakteristisk 
skitseagtig penselføring. Altid var han optaget af at fange øjeblikkets bevægelighed 
og skiftende lys. Hans ikoniske billeder af bl.a. åkander er reproducerede på alt fra 



kagedåselåg til kalendere. Men hvem var han egentlig denne berømte kunstner? 
Hvad gjorde ham til en af de vigtigste kunstnere i det 19. århundrede og hvad var 
hans kunstneriske mission egentlig? Dette og meget mere undersøger vi her. 
Jeppe Aakjærs liv og forfatterskab 
Henning Nørhøj 
Jeppe Aakjær er kendt for sin stemningsfulde naturlyrik, hvor den vestjyske hedes 
rug og markblomster beskrives og besynges. Hans forfatterskab omfatter 
digtsamlinger, romaner, fortællinger, skuespil og erindringer – ofte med en åbenlys 
kritik af enhver form for undertrykkelse og umyndiggørelse. Vi vil følge hans liv og se 
på eksempler fra hans herlige sange og fortællinger. 

TURE: 
Jernbanebyen og BoligVærkstedet                                                  
Frederik Lindskov 
UNESCO har udnævnt København som verdens arkitekturhovedstad 2023 og i den 
anledning er der opført syv pavilloner i området til fremvisning af fremtidens 
bæredygtige byggeri. 
Hvordan kan arkitektur og byudvikling bidrage til at indfri FN’s 17 mål for bæredygtig 
udvikling? Det er nok ikke tilfældigt, at pavillonerne placeres i Jernbanebyen, for 
arkitektfirmaet Cobes vinderprojekt for forvandlingen af DSB’s gamle 
centralværksted handler om at skabe Danmarks grønneste bydel. Her genoplives 
håndværkerånden i form af atelierer, workshops og orangerier. 
Kom med på en veloplagt byvandring fra Bjarke Ingels Kaktustårne til 
Lokomotivværkstedet, økomarkedet Banegaarden og Den Gule By. 
Mødested: Trafiktårn Øst set fra Kalvebod Brygge mod Vesterbro. Carsten Niebuhrs Gade 49, Kbh. V. Slutsted: Den Gule By 
 

I lyset af Nordafrika – omvisning på Willumsens museum 
Dina Rawat 
En udstilling om en række danske billedkunstneres fremstillinger af den 
nordafrikanske region og kultur fra deres rejser til Algeriet, Tunesien og Marokko. 
Udstillingen viser værker af bl.a. Th. Philipsen, J.F. Willumsen, Edith Willumsen, 
Rudolph Tegner, Jens Lund, Gerda Wegener, Olivia Holm-Møller, Ernst V. Brandt, 
Agnete Therkildsen og Ejler Bille. Udstillingen undersøger de danske kunstneres 
værker fra Nordafrika ud fra både en dansk kunsthistorisk vinkel og et fransk-arabisk 
perspektiv om kolonihistorie og afkolonisering. 
Mødested: Willumsens Museum, Jenriksvej 4, 3600 Frederikssund 
 

Omvisning  
Rungstedlund 
Kom med på en spændende omvisning på Karen Blixen Museum Rungstedlund og 
hør om den verdensberømte forfatters fantastiske liv og enestående forfatterskab. 
På denne omvisning kan man opleve Karen Blixens stemningsfulde hjem og høre 
fortællingerne fra hendes liv og værk lige fra barndommen til hendes sidste tid på 
Rungstedlund. 
Mødested: Karen Blixen Museum, Rungsted Strandvej 111, 2960 Rungsted Kyst. (Det er muligt at spise i Madam Carlsens Cafe & Bistro, 
men det anbefales at bestille bord på: MadamCarlsen@blixen.dk) 

mailto:MadamCarlsen@blixen.dk


sPOR-A 
44 971 tirsdage        kl.10.00-12.40 Greve Borgerhus 

44 972 tirsdage kl.  9.00-11.40 FOF Huset 

44 973 tirsdage kl.10.00-12.40 FOF Huset 

44 974 onsdage       kl.  9.00-11.40 FOF Huset 

44 984 onsdage        kl.12.00-14.40 FOF Huset 

44 970 torsdage       kl.12.00-14.40 Greve Borgerhus 

44 985 torsdage        kl.12.00-14.40 FOF Huset 
 
44 981 fredage         kl.  9.00-11.40 Greve Borgerhus 

 
FOF 



forbeholder sig ret til ændringer i programmet i tilfælde af sygdom, lokaleproblemer, 
lærerønsker eller andet. 

Udgifter til entré på museer og eventuelle ekskursioner er ikke inkluderet i 
deltagerprisen og betales derfor separat af deltagerne. 


